
Ve čtvrtek 19. ledna 2023 navštívil Chrastavu polský velvy- Dále diskutovali například o problematice kolem dolu Turów, 
slanec Mateusz Gniazdowski. Jednalo se o vůbec první o chybějící vlakové zastávce na území Polska na železniční 
návštěvu velvyslance Polska v Chrastavě. Se starostou Mi- trati Liberec – Zittau a dalších tématech. Chrastava s polskou 
chaelem Canovem a hejtmanem Martinem Půtou Liberec- stranou spolupracuje dlouhodobě. Má velmi dobré zkuše-
kého kraje, který velvyslance doprovázel po příhra-ničních nosti v rámci partnerství se dvěma polskými městy, i o tom 
městech, jednali o tématech dlouhodobě spojujících obě byla na radnici  řeč. Setkání trvalo asi hodinu a odsud velvy-
země. Senátor Michael Canov seznámil významného hosta slanec pokračoval na návštěvu do Hrádku nad Nisou.
se svým pohledem na řešení dlouholetých sporů ohledně 
územního dluhu mezi oběma zeměmi.

MĚSTSKÁ POLICIE CHRASTAVA

603 941 561   603 347 676

 www.chrastava.cz               listy@chrastava.cz           ročník 33             cena: 15,-Kč

Z obsahu tohoto vydání

Polský velvyslanec navštívil Chrastavu

MĚSÍČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO ÚŘADU V CHRASTAVĚ

2/ 2023

Městský úřad v Chrastavě

482 363 811
e-mail: podatelna@chrastava.cz

V galerii probíhá výstava „Oslava života”  / 4

Program Společenského klubu / 6 – 8

Novinky v městské knihivně / 10

Vzpomínky na minulost – SPHMCH slaví 33 let činnosti  / 18

Chrastavské slavnosti 2023 – 2.–4. června  / 19

Romana Prošková, mediální a informační referentka



2 Chrastavské listy

U náhonu vznikne vodní prvek

Záchrana historického domku v Turpišově ulici je v plném proudu

Vodní prvek, který přinese příjemné osvěžení hlavně v letních je věž vyplněná větvemi trnky, po nichž stéká solný roztok, 
dnech všem kolemjdoucím, vzniká vedle historického náhonu uvolňuje se aerosol obohacený o minerály, takže v jeho okolí 
v Chrastavě. Místo poslouží pro každodenní relax a zatrak- je příjemné klima vhodné pro inhalaci alergiky, astmatiky, 
tivní prostor pod kostelem. Jedná se o přeshraniční projekt, je lidmi s dýchacími problémy. Vzhled gradovny ve Lwówku 
spolufinancován Evropskou unií z prostředků Evropského Śląskem bude představovat půvabný altán obklopený zelení, 
fondu pro regionální rozvoj v rámci Programu Interreg V-A pod nímž bude umístěn bazén se solným roztokem. Projekto-
Česká republika-Polsko. vé aktivity přispějí ke zvýšení turistické atraktivity těchto míst 

a ke zvýšení cestovního ruchu na příhraničním území.Při rekonstrukci historického objektu vodního náhonu dělníci 
narazili na nedaleký vyvěrající pramen, ten poslouží jako zdroj Obě stavby, jejichž realizace vyjde na více než 1 500 000 
pro vodní prvek. Samotný prvek pak bude využívat místní korun, začnou sloužit veřejnosti na konci března letošního 
svažitý terén, bude tvořený deskami z pískovce, přes které roku. Evropská dotace činí přes milion korun. 
bude voda volně stékat. Ve spodní části bude voda odváděna Projekt "Společně pro zlepšení klimatu našich měst" (reg. č. 
vpustí do náhonu. CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_012/0003286) je spolufinancován 
Na polské straně, v partnerském městě Lwówek Śląski, se Evropskou unií z prostředků Evropského fondu pro regionální 
mohou obyvatelé i turisté těšit v rámci zmiňovaného projektu rozvoj v rámci Programu Interreg V-A Česká republika-Polsko.
na solankovou gradovnu. O co se jedná? Solanková gradovna Romana Prošková

Ke konci loňského roku město Chrastava uspělo se žádostí o umožňuje pracovníkům odborné stavební firmy provádět ná-
dotaci na udržovací práce na historickém objektu v Turpišově sledné stavební úpravy, které povedou k znovuotevření objek-
ulici č.p. 230. Práce ve vnitřních prostorách  dom- tu pro volnočasové aktivity a spolkovou činnost.
ku z 19. století – kompletní opravy podlah  včetně podklad- Ing. Lenka Čermáková, odbor rozvoje, dotací a správy majetku
ních konstrukcí, opravy hrázděné příčky a částečné odstra-
nění omítek – spolu s novým zalaťováním obou štítů  byly rea-
lizovány v rámci přeshraničního projektu „Záchrana kultur-
ního dědictví“ (reg.č. C  
spolufinancovaného Evropskou unií z prostředků Evropského 
fondu pro regionální rozvoj v rámci Programu Interreg V-A 
Česká republika–Polsko. Polský projektový partner, město 
Lwówek Śląski, umožní přeshraniční propagaci na polské 
straně. Zástupci partnerských měst vysadí na jaře v zahradě 
historického domku dva ovocné stromy, které tuto dotační 
akci završí. Celkové náklady projektu činí téměř 500 tisíc 
korun, z nichž 85% bude hrazeno z dotace.
Udržovací práce na domku však pokračují dál, příznivé počasí 

roubeného
,

,

Z.11.2.45/0.0/0.0/16_012/0003243)



3

Usnesení Rady města Chrastava č. 2023/01 ze dne 9. 1. 2023
Rada města na svém zasedání projednala a usnesla se takto: veřejném provozování hudebních děl mezi OSA – Ochranný 
- s c h v á l i l a                             svaz autorský pro práva k dílům hudebním o.s. Praha a 
zřízení věcného břemene na pozemku par. č. 219/7, v k. ú. Městem Chrastava 
Dolní Chrastava, a na pozemcích par. 310/1, 316/9, 316/11, - s c h v á l i l a
316/20, st. 771 a 1413, v k. ú. Chrastava I, ve prospěch licenční smlouvu VP_2022_204963 (Vánoční koncert Moniky 
společnosti GasNet, s. r. o., jímž dojde k zajištění strpění Absolonové) o veřejném provozování hudebních děl mezi 
umístění, zřízení a provozování stavby „Přeložka STL OSA – Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním 
plynovodu PE d  160, ul. Nádražní, Chrastava v rámci akce o.s. Praha a Městem Chrastava n

- s c h v á l i l a„LIDL Chrastava, číslo stavby 8800109488“, vč. návrhu 
změnu přílohy Knihovního řádu (Cenový sazebník úhrad smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene čj. 
služeb Městské knihovny v Chrastavě) SBS/1/2023 
- r o z h o d l a- s c h v á l i l a     
v souladu s ustanoveními § 245 zákona č. 134/2016 Sb., o 1. v návaznosti na své usnesení č. 2019/12/III ze dne 19. 
zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, o srpna 2019 zřízení věcného břemene čj. VB/1/2023 na 
odmítnutí námitek stěžovatele, společnosti Ještědská pozemcích par. č. 73/5, 73/40, 81/2, 81/5, 82/1, 82/2, 279/3, 
stavební společnost spol. s r.o., se sídlem: Liberec XII - Staré 282/3 a 283, vše v k. ú. Chrastava II, a na pozemku par. č. 
Pavlovice, Selská 517, PSČ 46001, IČO:18382550, proti 309/28, v k. ú. Dolní Chrastava, ve prospěch společnosti ČEZ 
rozhodnutí o jeho vyloučení z účasti v zadávacím řízení Distribuce, a. s., jímž dojde k zajištění strpění umístění, zřízení 
podlimitní veřejné zakázky s názvem „Chrastava, Horní Vítkov a provozování stavby „IE-12-4005875 LB-Chrastava, Lipová, 
– vodovod“, Evidenční číslo zakázky ve VVZ: Z2022-040809, Na Hůrce – obn.NN“, za cenu 98.978,- Kč vč. DPH a náklady 
jež byly Městu Chrastava doručeny dne 30. 12. 2022 spojené se zřízením věcného břemene
- s c h v á l i l a2. v návaznosti na své usnesení č. 2018/08/I ze dne 9. dubna 
podporu ankety „Nejúspěšnější sportovci okresu Liberec za 2018 zřízení věcného břemene čj. VB/2/2023 na pozemku 
rok 2022“ a pověřila starostu města podpisem darovací par. č. 1391/8 v k. ú. Chrastava I, ve prospěch vlastníka 
smlouvy DR/1/2023 na částku 7 000,- Kč  (příloha č. 9a, 9b k nemovitostí par. č. 1502 a st. 165 v k. ú. Chrastava I, pana
originálu usnesení)Davida Zapletalíka, jímž dojde k zajištění strpění umístění, 

zřízení a provozování stavby „NTL plynovodní přípojka“, za 
cenu 605,- Kč vč. DPH a náklady spojené se zřízením věcného 
břemene
- s c h v á l i l a
návrh kupní smlouvy o prodeji použitého notebooku Dell 
Latitude 14 v ceně dle znaleckého posudku  kupujícímu: 
Šimon Dvořák, Andělohorská 206, 463 31 Chrastava. 
Notebook byl pracovním počítačem člena RM Chrastava 
Šimona Dvořáka ve volebním období 2018-2022.
-  s c h v á l i l a
na základě žádosti poskytnutí účelové dotace z FONDU VODA 
panu Mgr. Aleši Trpišovskému, bytem Vítkovská 225, 463 31  
Chrastava, v souladu se schválenými pravidly 
-  s c h v á l i l a
licenční smlouvu VP_2022_204507 (Mikulášská nadílka) o 

 

 

 

 

 

Odborným garantem večera je vedoucí Odboru pro záležitosti občanů

MěÚ Chrastava paní Hana Urbanová.    

Setkání se koná v pondělí dne 27. února 2023 od 14:00 hodin v klubu 
Pohoda v Domě s pečovatelskou službou v Bílokostelecké ulici.

Pozn.: Obdobný večer se bude konat v pondělí 13. března 2023 

ve 14 hodin v klubu Trojlístek v DPS v Turpišově ulici.

 

Vážení spoluobčané,
dovoluji si Vás pozvat na sto osmdesátý sedmý
 

který proběhne formou diskuse se seniory.

Těším se na Vaši účast.                Ing. Michael Canov, starosta

VEČER SE STAROSTOU



Chrastavské listy4

První letošní videoglobus nás zavedl na Kavkaz

Oslava života – vernisáž kreseb Františka Šimka

Poděkování Charity

Cestovatel Oldřich Valcl zavítal 12. ledna do chrastavské Oldřich Valcl.
knihovny s přednáškou o Kavkaze a Střední Asii. Rovněž zde V jeho knize a na přednáškách se dozvíte například i to, čím 
představil poutavou knihu plnou zážitků z putování po řešil Sovětský svaz nedostatek dělníků na bavlníkových 
horách, památkách, přítomným popsal i nečekaná setkání se plantážích nebo k čemu vede záměna léků proti průjmu za 
zajímavými lidmi. Cesty absolvoval s batohem v 80. letech. prášky na spaní… A co dělat, když vzhlédnete od focení 
„Jdete do kopce, nekonečného kopce. Na zádech třicetikilový kytiček a zjistíte, že jste obklíčeni smečkou zdivočelých 
batoh, slunce nemilosrdně praží, z brady a nosu odkapává pot, ale ovčáckých psů? Ani takovým zážitkům cestovatel neunikl.
ty výhledy stojí za to. Majestátní štíty, pokroucené stromy, Jednalo se o první ze dvou letošních videoglobusů, který se 
barevné květiny, ledovcový splaz, sněhová pole a zurčící bystřiny, konal v komornějším prostředí knihovny a nikoli v sále CVA, 
na obzoru pastevec na oslu. Kdo tohle poznal, propadl celoživotní jak jsou chrastavští zvyklí. Další videoglobus se opět v kni-
lásce k horám a ví, jaké to je být v úzkém sepětí s přírodou, hovně uskuteční 16. února 2023. Hostem bude Pavel Svo-
uvědomit  si  svou  nicotnost  a  vědět,  že všechno, co potřebuju boda s přednáškou o Tanzanii.                        
k životu, mám na zádech…“ Líčil barvitě cestovatel a spisovatel                                                                                  Romana Prošková

Dění v galerii v chrastavském infocentru v roce 2023 velkého či kartičkového formátu, zamiluje natolik, že už je tzv. 
odstartovala vernisáž výstavy Františka Šimka s názvem neposílá dál, neprodává. Uloží si je a ony s ním cestují. Jak 
Oslava života. Chrastavský rodák prezentuje kresby říká: "Nejsem profesionální umělec, kresby mě neživí. Radši 
připomínající matematické křivky, funkce. Ty ho inspirují už si je kvůli vzpomínkám podržím."
od studií stavařiny na vysoké škole, kde ho oslovilo technické Výstava Oslava života je v galerii k vidění až do 27. února 
kreslení. Chrastavský rodák se do každé své kresby, ať už 2023.                                                                   Romana Prošková

Na začátku roku opět probíhala v celé České republice Tří- vyšší než minulý rok. Také letos budou vykoledované peníze 
králová sbírka. Také do Chrastavy a Andělské Hory zavítalo použity na potřeby Domova pokojného stáří – Domova 
několik skupinek koledníků. Charita Liberec děkuje všem svatého Vavřince v Chrastavě. Podrobné informace o 
občanům, kteří vlídně přijali koledníky a přispěli do jejich koledování, výsledcích a využití výtěžku nalez-nete 
pokladniček. Stejné díky patří koledníkům. V Chrastavě bylo nainternetových stránkách www.charitaliberec.cz nebo 
vykoledováno 21.358 Kč, což je částka téměř o 4.000 Kč www.trikralovasbirka.cz.                                        Věra Smolová



STRÁŽNÍKA MĚSTSKÉ POLICIE

5

Základní požadavky – zákonné předpoklady:

· občan České republiky 

· min. věk 21 let 

· bezúhonnost

· spolehlivost 

· zdravotně způsobilý 

· střední vzdělání s maturitní zkouškou 

Další požadavky:

· uživatelská znalost na PC (Office, Windows, Word, Excel) 

· řidičské oprávnění skupiny “B” 

· komunikativnost, profesionální vystupování 

· zbrojní průkaz sk. “D” výhodou 

· oprávnění podle § 4 ODST. 1 PÍSM. F) zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, výhodou 

Pracovní poměr: na dobu neurčitou

Předpokládaný termín nástupu: OKAMŽITĚ, případně dle dohody

Platové podmínky:

· odměňování dle zák. č. 262/2006 Sb., a nař. vlády č. 341/2017 Sb. 

BONUS – možnost přednostního uzavření nájemní smlouvy obecního bytu

Náležitosti přihlášky:

· základní údaje – jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo 

trvalého pobytu, číslo OP, datum, podpis 

· přílohy – strukturovaný životopis, 

· čestné prohlášení podle § 4b odst.4 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii,

· ověřené kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání 

Písemné přihlášky s požadovanými doklady zašlete do 28. ÚNORA 2023 na adresu:

Město Chrastava, nám. 1. máje 1, 463 31 Chrastava, nebo e-mail: podatelna@chrastava.cz.

Obálku označte textem:  Veřejná výzva – STRÁŽNÍK MěP

V Chrastavě dne: 18. 1. 2023                                      Ing. Michael Canov, starosta v.r.

Další informace podá Marcel Másílko, velitel Městské policie Chrastava,

tel. 482 363 824, mob. 773 276 392,  e- mail: masilko@chrastava.cz  

nebo na internetové adrese: www.chrastava.cz.

Město Chrastava
náměstí 1. máje, 463 31 Chrastava

přijme



6 Chrastavské listy

4. únor – sál CVA                                                      15 hod 11. únor – autobusový zájezd do divadla

DĚTSKÝ KARNEVAL EVA TROPÍ HLOUPOSTI
Oblíbený dětský karneval s hudebním divadlem Hnedle Autobusový zájezd na divadelní představení Divadla Na 
vedle Fidlovačce. 

6. únor  – Velká zasedací síň MěÚ                           17 hod 16. únor– knihovna                                                  17 hod 

VIDEOGLOBUS – TanzánieZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
O tom, jak byl poprvé v Africe, bude vyprávět fotograf První letošní zasedání zastupitelstva, schvalování roz-
Pavel Svoboda.počtu na rok 2023

27. únor– DPS Bílokostelecká ulice                        14 hod 
8. únor  –  sál kina                                                      10 hod 187. VEČER SE STAROSTOU
TAJEMSTVÍ STARÉ SKŘÍNĚ Proběhne formou diskuse se seniory. Odborným ga-
Divadelní představení pro děti, hraje Divadlo Matýsek. rantem večera je vedoucí Odboru pro záležitosti občanů 

MěÚ Chrastava Hana Urbanová.

10. únor – školní jídelna v Turpišově ulici               20 hod
do 27. února16. MĚSTSKÝ PLES
OSLAVA ŽIVOTATradiční městský ples, k tanci a poslechu hraje Septima, 
výstava černobílých kreseb Františka Šimka.jako host vystoupí Felix Slováček.

Kalendář kulturních, společenských a sportovních akcí

Společenský klub Chrastava – 2-2023

Informační centrum Chrastava
knihy / publikace / turistické a cyklistické mapy

pohlednice / Chrastavské listy / Véčko / DVD

turistické známky a nálepky

propagační předměty města Chrastavy

informace o pamětihodnostech Chrastavy

kopírování / internetový klub / prodej eVstupenek

průvodcovství v muzeích a galerii

i

Telefon: 485 143 161          E-mail: info@chrastava.cz

ul. Víta Nejedlého    náměstí 1. máje     Bílokostelecká ul.

Město Chrastava vyhlašuje pro rok 2023 GRANT (dotační program)
Zastupitelstvo města schválilo na svém zasedání dne 14. 11. 2022 dotační program na podporu rozvoje sportovní, 
kulturní, spolkové činnosti a cestovního ruchu pro kalendářní rok 2023.

Žadatelem může být právnická nebo fyzická osoba, jakož i složky organizační struktury právnických osob (např. sportovní 
oddíly TJ Spartak apod.) působící na území města.

Písemná žádost o poskytnutí finančních prostředků musí být doručena do Společenského klubu, organizační složky 
města, 

Turpišova 407, 463 31 Chrastava, e-mail: sklub@chrastava.cz        nejpozději do 15. února 2023 do 12.00 hod.

 Bc. Pavel Urban, vedoucí Společenského klubu



7



Chrastavské listy8



9

PROGRAM KINA
Digitální městské kino Chrastava

Změna programu vyhrazena!

Únor 2023

Pátek 3. února v 17:00 hodin – HRAJEME PRO DĚTI nechat jen pod podmínkou,  že absolvuje výcvik  s dalšími 
MUMIE – USA/Španělsko – animovaná komedie domácími mazlíčky. Vycvičit Kvíka není vůbec snadné, ale 

Babs je šťastná a prožívá s dědou a svým malým růžovým –české znění – 89 minut – přístupný
kamarádem báječné léto… dokud děda nezmizí i s Kvíkem. Příběh o putování tří mumií  do  současného  Londýna,  kde 
A  dokud  se v dědově kufru nenajde přístroj na výrobu se-musí  nechtění  snoubenci  Nefer  a  Thut  nalézt  ukradený 
kané.  Má  s tím snad něco společného blížící se soutěž o snubní prsten a také vzájemnou lásku.       Vstupné: 130 Kč
nejlepší klobásu?      Vstupné: 110 Kč

Pátek 3. února v19:00 hodin
Pátek 17. února v 18:30 hodinOSTROV
ANT-MAN A WASP: QUANTUMANIA – USA –Česko – komedie – 100 minut – nevhodné do 12 let
– dobrodružný – české znění – 130 minut – přístupnýJiří Langmajer, Jana  Plodková  a  opuštěný ostrůvek v tro-
Scott Lang  a  Hope  Van  Dyne  spolu s Hankem Pymem a pickém ráji. To jsou  aktéři dobrodružné romantické kome-
Janet Van Dyne prozkoumávají QuantumRealm, kde intera-die Ostrov,  v níž  dva lidé, kteří už spolu nechtějí být, zjistí, 
gují s podivnými tvory a vydávají se na dobrodružství, které že hádky a spory jsou k ničemu. V divočině obzvlášť.                                      
přesahuje hranice toho, co považovali za možné.                                                                             Vstupné: 140 Kč
                                                                            Vstupné: 130 Kč

Pátek 10. února v 17:00 hodin – HRAJEME PRO DĚTI
Pátek 24. února v 17:00 hodin – HRAJEME PRO DĚTIASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU – Francie 
FIMFÁRUM JANA WERICHA – komedie – české znění – 111 minut – přístupný
– Česko – rodinný – 98 minut – přístupnýPíše se rok 50 př. n. l. Proradný princ DengTsin Ruin právě 
Až opadá  listí z dubu,  František  Nebojsa,  Lakomá Barka, nechal uvěznit čínskou císařovnu. Jeho jedinou touhou je 
Splněný  sen  a Fimfárum.  Pětice  nesmrtelných  pohádek ovládnutí říše. Princezna Sass-Yi prchá do Galie, kde požá-
Jana Wericha nás provází už po mnoho generací. Filmová dá o pomoc udatné válečníky, Asterixe a Obelixe, kteří jsou 
adaptace  v  loutkovém  zpracování  s  výtvarnem Martina díky svému  kouzelnému  lektvaru obdařeni nadlidskou si-
Velíška a Petra Poše měla premiéru před dvaceti lety. Nyní lou. Naši dva nerozluční hrdinové se s princeznou vydávají 
se po digitalizaci  spojené  s  pečlivým  vyčištěním  obrazu na dobrodružnou výpravu za záchranou císařovny. 
vrací do kin. Přijďte s celou rodinou!        Vstupné: 70 Kč           

Pátek 10. února v 19:00 hodin Pátek 24. února v 19:00 hodin
BEZ KALHOT: POSLEDNÍ TANEC – USA DĚTI NAGANA–Česko – rodinný – 98 minut – přístupný
– komedie – české titulky –107 minut - přístupný od 15 let Rodinný  film  inspirovaný  památným  vítězstvím českých 
"Magic" Mike Lane  se  po  delší  pauze  opět míří na scénu hokejistů na  olympiádě  v  Naganu.  Hynek  Čermák v něm 
poté, co zkrachoval jeho podnikatelský záměr, kvůli němuž vede partu kluků  do důležitého hokejového zápasu  s teni-
přišel na mizinu  a  začal  vystupovat  jako barman na Flo- sákem  na  plácku  proti rivalům z vedlejší vesnice. Hrát se 
ridě. Mike se vydává  do Londýna, kde  ho,  jak doufá, čeká bude  o  vítězství,  o  respekt  a  taky o první pusu a o srdce 
poslední štace  s  bohatou ženou,  která má pro něj neodo- nejlepší holky ze třídy.  Děti  Nagana vstoupí do kin symbo-
latelnou nabídku..., ale také vlastní tajný plán. licky 22. února 2023,  tedy  na den přesně 25 let od slavné-

     Vstupné: 130 Kč ho a zlatého naganského finále.                   Vstupné: 140 Kč

Pátek 17. února v 17:00 hodin – HRAJEME PRO DĚTI
KVÍK – Nizozemsko – animovaný 

– české znění – 72 minuty – přístupný
Devítiletou  Babs  čekají  tyhle prázdniny hned dvě báječné 
věci. Nejdříve zjistí, že ten starý pán s velkým kufrem, který 
se znenadání objevil u nich doma, je její dědeček, o kterém 
nikdy neslyšela. A hlavně – děda Tuitjes  jí  dá  k  narozeni-
nám roztomilé malé prasátko. Jenomže Kvík, jak se tenhle 
dáreček jmenuje, je přeci jenom čuník  a  Babs si ho může 

Vstupné: 130 Kč, v předprodeji IC Chrastava –100 Kč



10 Chrastavské listy

Alena Jakoubková: Markéta Harasimová:

CO OČI NEVIDÍ, SLOVO PROTI SLOVU

TO MANŽELA NEBOLÍ Gita prochází radostným životním 
obdobím, těší se na svatbu, její Fotografka Melanie se v manžel-
kariéra je na vzestupu a ačkoli to ství s Jardou nudí. Jardovi, odbor-
neplánovala, zjistí, že se svým níkovi na vývoj nových farmaceu-
snoubencem čeká miminko. Stačí tik, nabídli prestižní práci hostují-
však jediný firemní večírek a cího profesora na univerzitě v Bor-
všechno je rázem vzhůru noha-deaux. Dostali k užívání krásný 
ma. Mladá žena se stává obětí domek ve vesnici nedaleko města, 
znásilnění, které ji silně trauma-ale Melanie tam nemá na práci nic 
tizuje. Nejraději ze všeho by  otřes-jiného než se starat o dům a sekat 
ný zážitek vygumovala z paměti, trávník. Ještě předtím, než s man-
ale rovněž chce docílit spravedlnosti, a proto se rozhodne želem odešli do Francie, pracovala 
incident řešit oficiální cestou. Dočká se však tvrdého pro prestižní kulturní časopis, 
prozření, když narazí na laxní přístup ze strany policejních takže se jako žena v do-mácnosti 
orgánů, a následně dokonce nepochopení vlastního snou-necítí zrovna nejlépe. Vše se změní ve chvíli, kdy se seznámí s 
bence, v jehož podporu věřila. Přichází depresivní propady, Céline. Ta jí nabídne, že ji představí šéfredaktorovi jednoho 
které vedou k bolestné ztrátě očekávaného dítěte, a nakonec magazínu, který prý shání fotografku pro seriál o 
Gitu šokuje rozchod, jenž je pro ni tou pověstnou poslední akvitánských vinicích. Má to ale drobný háček. Melanie totiž 
kapkou. Jelikož světská spravedlnost, zdá se, neexistuje, Jardovi slíbila, že po dobu, kdy budou ve Francii, pracovat 
rozhodne se vzít ji do vlastních rukou a pomstít svůj nebude.
zdevastovaný život po svém. Identitu násilníka zná a je od-
hodlaná jít i přes mrtvoly. Když na to přijde, nezastaví se ani Lisa Gray:
před vraždou.  Nemá už přece co ztratit.ZRÁDNÉ PAMĚŤ

Soukromá vyšetřovatelka Jessica 
Dagmar Digma Čechová:Shawová žije klidný život na malém 
JEDNA Z PĚTIměstě v kalifornské poušti a tráví 
Může být něco horšího než se na čas prací na nenáročných přípa-
oslavě svých čtyřicátin dozvědět, dech. Avšak když ji dřívější obyva-

telka města požádá, aby pomohla že váš manžel má milenku? Může. 
její sestře Rue Hunterové, což je od- Edita se o tom přesvědčí, když 
souzená vražedkyně, do jejíž po- zjistí, že dotyčnou musí být jedna 
pravy zbývá jen několik málo dní, z jejích nejlepších kamarádek. 
Jessica té nabídce nedokáže odo- Podvádí ji tedy hned dva blízcí lidé 
lat. Rue si nepamatuje, co se stalo a jí nezbývá než vypátrat, komu 
tu noc před třiceti lety, kdy byli může věřit, a před kým by se měla 

zavražděni dva středoškoláci, avšak všichni ve městě jsou si mít na pozoru. Jednu po druhé 
jistí, že je vinná. Jessica se pustí do pátrání a zjišťuje, že poznává své přítelkyně blíže, 
zatímco místní šeptanda ukazuje určitým směrem, důkazy 

postupně některé ze seznamu 
říkají něco jiného. A nikdo nechce čelit pravdě. Jessica se 

podezřelých škrtá a v hledání viní-
navíc nedokáže zbavit pocitu, že ji někdo sleduje, a více než 

ka se dostává i k manželovi a sobě samotné. Jak poznat 
kdy dřív ví, že nemůže nikomu věřit. Vyšetřovatelka proniká 

vztah, který nelze vzkřísit, a jak naopak ten, za který stojí za to 
hlouběji do minulosti a odhaluje tajemství na nečekaných 

bojovat?místech včetně místní policejní stanice. Avšak hodiny ubíhají 
a Jessica musí odhalit pravdu co nejrychleji nebo špatná 
paměť Rue Hunterové připraví o život i ji samotnou.

Novinky z městské knihovny

VÝROČÍ  MĚSÍCE

Božena NĚMCOVÁ (4. 2. 1820 –  21. 1. 1862) činnost byl manžel Němcové 
vyšetřován a později propuštěn Jedna z nejvýznamnějších literárních osobností národního 
ze zaměstnání. Finanční situace obrození, zakladatelka české prózy, autorka venkovských a 
rodiny se velmi zhoršila, navíc pohádkových sbírek. Vlastním jménem Barbora Panklová, 
Němcová těžce nesla smrt svého narodila se jako dcera panského kočího, mládí prožila v 
nadaného syna Hynka. Zemřela v Ratibořicích u České Skalice. V dětství na ni silně zapůsobila 
Praze v důsledku úplného těles-výchova babičky. V roce 1837 byla provdána za úředníka 
ného i duševního vyčerpání.finanční stráže Josefa Němce, s nímž měla čtyři děti. Rodina 

se často stěhovala a hmotně strádala. Pro horlivou politickou 



11



12 Chrastavské listy



13

Vendy Růžičková

KOMUNITNÍ CENTRUM
JEDNOTA BRATRSKÁ CHRASTAVA

B e z r u č o v a 5 0 3 – C H R A S T A V A

Předsilvestrovská výprava Multifunkční sál Komunitního centra Bétel
V pátek 30. prosince 2022 proběhla již tradiční akce klubu Možná ještě někteří nevíte o možnosti využití multifunkčního 

PodVodou s názvem Předsilvestrovská výprava. Sešlo se nás sálu v Komunitním centru Bétel (Bezručova 503, Chrastava).

celkem 13 účastníků – děti od 6. do 9. třídy základní školy a Sál je k dispozici pro širokou veřejnost bez rozdílu věku. V ote-
vedoucí klubu. První společnou aktivitou bylo rozebrání si vírací době  je  možné  přijít  jen  tak  posedět  nebo  se setkat 
několika dřevěných polínek a společného jídla mezi všechny s přáteli, zahrát si deskové hry, strávit příjemně čas čekání na 
zúčastněné. Obdrželi jsme také mapu s vyznačeným cílem autobus nebo na kroužky, děti si zde mohou napsat úkoly. Je 
naší výpravy. Dva nejstatečnější se ujali navigování celé možné si přinést vlastní svačinu nebo využít nabídky 
skupiny, a  nakonec  jsme  úspěšně  dorazili  na určené místo připraveného občerstvení. Nabízíme chlebíčky, zákusky, 
v Bedřichovském lese. Po společném rozdělání ohně nám kávu, čaj a další teplé i studené nápoje. V zimních měsících 
opékání klobás dodalo nejen sílu, ale také přispělo k příjemné, může být sál příjemným cílem vycházek, je zde k dispozici 
tábornické atmosféře. Došlo i na opékání jablek a dalších dětský koutek pro kluky i holčičky.  V  létě se můžete zastavit 
pochutin. Po návratu do klubovny v Bételu jsme si uspořádali s dětmi při návštěvě vedlejšího hřiště. 
menší předsilvestrovskou hostinu a společně si popřáli do V průběhu školního roku je otevřeno vždy v pondělí a ve středu 
Nového roku. Sečteno, podtrženo – výprava se báječně od 14.30 do 17.30 hodin. 
vydařila!                                                                       Petra Radová Milena Dvořáková

Klub MOLO v plném proudu
Rok 2023 rychle odstartoval a s ním i otevřený klub MOLO. 

Jeho provoz se již ustálil, a tak do nového roku vstupujeme 

jistějším krokem. Vzhledem k povaze “otevřeného klubu“ (děti 

mohou na klub kdykoliv přijít, i z něj odejít, zase se vrátit atd.) 

nebylo jisté, kolik pravidelných účastníků budeme mít od 

nového roku. Již s prvním dnem se ale ukázalo, že zájem je 

více než dostatečný. Na klub dochází pravidelně okolo 13 dětí. 

Vzhledem k počasí musíme většinu času trávit ve vnitřních 

prostorách, kde se společně věnujeme vaření, hraní desko-

vých her, nebo oblíbenému stavění bunkrů z molitanu. Když 

se na nás však slunce usměje, vyrážíme i na zahradu, kde se 

věnujeme sportům anebo pomáháme s udržováním komu-

nitní zahrady. Do klubu je možné se přihlásit kdykoliv v prů-

běhu roku a klub je ZDARMA. Pokud tedy Vašeratolest nemá 

ve čtvrtek od 14:30 do 17:00  co dělat nebo potřebuje pomoci 

s úkoly či doučováním, je vám klub MOLO plně k dispozici.

Pavel Rada

Připravujeme pro Vás přednášku
s Mgr. Terezou Bilinskou

(vedoucí učitelka MŠ v Liberci Růžodole
na téma „UŽ PŮJDO DO ŠKOLKY?“ .

Středa 15. února 2023 od 18:00. 
Těšíme se na Vás!

Rodinné centrum Domeček



14 Chrastavské listy

Změna poplatků v knihovně

Městská knihovna oznamuje, že od 9. 1. 2023 došlo ke změně výše poplatků a sankcí:
Roční poplatky:
Děti do 15 let, studenti, důchodci    80,- Kč
Ostatní 160,- Kč
Důchodci nad 80 let  zdarma
Jednorázová výpůjčka    50,- Kč

Žádáme čtenáře, aby dodržovali výpůjční dobu, která je u knih jeden měsíc a u časopisů jeden týden.  Čtenář má možnost 
požádat o prodloužení výpůjček buď osobní návštěvou nebo telefonicky (tel: 485 143 307), nebo na internetu přes 
čtenářské konto.

Libuše Junková, knihovnice

SPORTOVEC ROKU A CENA MĚSTA CHRASTAVY
za rozvoj spolkové činnosti a občanské společnosti 2023
Vážení přátelé, vzhledem k tomu, že připravujeme slavnostní večer, 
kdy vyhlásíme nejen nejlepší sportovce, ale také Ceny města za rozvoj 
spolkové a občanské společnosti, vyzýváme Vás k podání nominací. 
Termín odevzdání nominací je do 6. února 2023. 

Kdo se může nominovat? Všichni, kdo...
-  sportují v chrastavských oddílech a klubech, základních a mateřských školách, 
    Sboru dobrovolných hasičů
- sportují jinde, ale v Chrastavě mají trvalé bydliště 
- reprezentují volnočasové spolky v Chrastavě (budou nominováni v kategorii: 
Cena města Chrastava za rozvoj spolkové činnosti a občanské společnosti 2023)

Přihlášky k nominaci najdete na www.chrastava.cz (sport – formuláře).
Nominaci můžete odevzdat v kanceláři Společenského klubu v Turpišově ulici
(1. patro kina), na sekretariátu Městského úřadu (náměstí 1. máje)
nebo elektronicky na e-mailovou adresu:  sklub@chrastava.cz, podatelna@chrastava.cz

Hasiči na Chrastavské šlápotě Placená inzerce
Dne 7. ledna pořádal Klub českých turistů 49. ročník 

tradičního turistického pochodu „Chrastavské šlápoty“ a 

tradičně na trasách nechyběli naši mladí hasiči. Na kratší 

trasu se vydali benjamínci Natálka, Martínek, Adélka a 

Martínek Mlčoch. Na delší, 15kilometrovou trasu, vyrazili 

Zdenda, Martin, Šárka a Vítek. Nikdo z nich trasu nevzdal a 

všichni úspěšně dorazili do cíle, kde na ně čekal sladký perník 

a účastnický list na památku. 

Každý si navíc domů odnášel skvělý pocit ze zdolaných 

kilometrů.

Za Sbor dobrovolných hasičů Chrastava

 Jana Svašová

Zpozdné:
Zpozdné  za 1 dokument a 1 provozní den 
                   překročení řádné výpůjční lhůty                        1,- Kč
Upozornění na překročení výpůjční lhůty              bez poplatku
Poplatek za 3. upomínku (advokátní)                             100,- Kč

bio hovězí maso z mladých býků a jalovic

   plemene limousine a charoails

maso má vynikající chuť, jemná vlákna

prodáváme větší nebo menší balíčky,

   příděl kostí k balíčkům zdarma

EKOFARMA
Chrastava

VANCLOVI
Frýdlantská 134

775 735 048objednávky sledujte nás

PRODEJ HOVĚZÍHO MASA PŘÍMO Z FARMY

Ceník placené inzerce v Chrastavských listech najdete na str. 20.



15

V sobotu 7. ledna tři naši členové z řad Mladých Hasičů, Vítek 

Schveiger, Zdeněk Čálek a Martin Šefl, spolupracovali s ob-

lastním spolkem Charity při pořádání Tříkrálové sbírky, která 

probíhala při příležitosti konání Chrastavských Šlápot. Kluci 

zastali role tří králů Kašpara, Melichara a Baltazara a patří jim 

poděkování, jakým způsobem se role zhostili.   

                                                                      Za SDH Vladimír Židlický

Oddíl stolního tenisu Spartak Chrastava uspořádal tradiční ve finálovém duelu. Proti nejvýše nasazenému páru s Loko-

Vánoční turnaj pro registrované i neregistrované hráče. Na depo Liberec, Zdvihal - Vinter, se postavila dvojice Novotný – 

první svátek vánoční 25. prosince se do sportovní haly Martenek. O vítězi rozhodoval až pátý set, který ve svůj 

Spartaku Chrastava sjelo 20 hráčů nejen z Libereckého kraje, prospěch jen těsně výsledkem 11:9 vybojovali hráči 

ale turnaje se zúčastnili i hráči Středočeského kraje. Stolní Libereckého oddílu.                  

tenisté za zeleným stolem svedli boj jak v soutěži jednotlivců,                                                         Karel Žemlička, předseda oddílu
tak v soutěži čtyřher. Příjemné povánoční sportování 

vyvrcholilo v kategorii jednotlivců úspěchem hráče našeho 

oddílu a účastí našich hráčů ve finále kategorie čtyřher. Ve 

finále jednotlivců se utkali nasazený hráč z Lokodepo Liberec 

Tomáš Vinter a hráč našeho A mužstva Tomáš Martenek. 

Oba finalisté jsou dlouholetí účastníci krajské divize a patří 

vždy k nejlepším hráčům této soutěže. Finálový zápas byl 

dramatický a vždy se rozhodovalo jen těsně v koncovce 

každého setu.  Možná pomohlo domácí prostředí a domácí 

atmosféra. Vítězem tradičního Vánočního turnaje se stal hráč 

našeho oddílu Tomáš Martenek, který porazil svého soupeře 

3 : 1. Úspěch pořádajícího oddílu doplnil třetím místem Karel 

Žemlička, který v boji o stupeň vítězů zúročil dlouholeté 

zkušenosti a porazil o 44 let mladšího hráče TJ Sokol Březno 

Petra Šáleného. I v soutěži čtyřher měl náš oddíl zastoupení 

Hasiči a tříkrálová sbírka

Tradiční vánoční turnaj stolního tenisu

Výsledek turnaje v kategorii jednotlivců: 

1. místo  Martenek Tomáš – TJ Spartak Chrastava

2. místo  Vinter Tomáš – Lokodepo Liberec

3. místo  Žemlička Karel – TJ Spartak Chrastava

Výsledek turnaje v kategorii čtyřher: 

1. místo  Zdvihal R. – Vinter T. Lokodepo Liberec

2. místo  Novotný J. – Martenek T. TJ Spartak Chrastava

3. – 4. místo Žemlička K.–Cinibulk M. TJ Spartak Chrastava

                       Tamchyna P. – Lazar J. TJ Doksy – Mimoň

V pátek 21. ledna se konala Valná hromada našeho sboru. 
Valné hromady se zúčastnilo 26 členů starších 18 let. Na na-
še jednání přijal pozvání místostarosta města pan Robert 
Šipula, starostka okrsku Chrastava paní Libuše Čálková, 
zástupce městské policie pan Marcel Másílko a dále naši 
kolegové z SDH Nová Ves, Oldřichov v Hájích, Kryštofovo 
Údolí, Bílý Kostel a Hrádek n/N. Valná hromada proběhla dle 
stanov a byly splněny veškeré náležitosti. Proběhlo předání 
ocenění našim členům za jejich obětavou práci a neza-
pomněli jsme ani na našeho jubilanta pana Miroslava 
Pivoňku. Navštívila nás též nejstarší členka paní Oldřiška 
Mistrová, které jsme předali kytičku, jelikož si vážíme všech 
členů. Na závěr mě dovolte poděkovat všem aktivním členům 
za jejich celoroční činnost a do roku 2023 popřát mnoho sil, 
štěstí a hlavně zdraví.            

Valná hromada SDH Chrastava

Renata Šimíková, starostka sboru



16 Chrastavské listy

Covidové období bez omezení, jak doufáme, je už za námi a Veteraniáda ČR v OB na klasické trati
orienťácký život se vrátil ke své obvyklé činnosti. A o chra- D 35 zlato Katka Kašková
stavském oddílu bylo opět slyšet. Tak co se nám v roce 2022 D 70 stříbro Zuzka Šaffková
podařilo. Začneme pořadatelskou činností. Veteraniáda ČR v OB na krátké trati
Na přelomu dubna a května jsme uspořádali tradiční dvou- D 35 zlato Katka Kašková
denní akci SAXBO 2022  s mezinárodní účastí kolem 900 zá- D 70 stříbro Zuzka Šaffková
vodníků. V sobotu proběhla v bezprostřední blízkosti Chra- D 75 stříbro Eva Kašková
stavy na Ovčáku, v neděli pak v německém Jonsdorfu. Na Veteraniáda ČR v OB štafet
konci října jsme připravili na vrcholové úrovni dvoudenní D 195 stříbro Pavla Pavlíková,
závody v poněkud pro nás vzdálené oblasti – na Kokořínsku v Alena Ševčíková,
Dřevčicích. Závody nesly název Czech o-tour a zúčastnilo se Zuzka Šaffková
jich skoro 1 400 závodníků nejen z České republiky, ale přijelo Licence na rok 2023 získali:
i mnoho cizinců z 12 států (například z Norska). Pro děti chra- Lyžařský orientační běh: Katka Kašková B
stavských škol jsme uspořádali v rámci Světového dne OB Orientační běh: Barča Lipenská A
seznámení s orientačním během na mapě u sportovní haly. Týna Matyášová         
Pro zájemce všech věkových kategorií o běhání s mapou Karel Březina A
jsme pak připravili proběhnutí po Chrastavě při Chrastav- Tonča Březinová B
ských slavnostech. Pro naši klubovou mládež jsme nachy- Mezi nejlepší sportovce Chrastavy se zařadili:
stali jarní soustředění v Doksech. A na podzim jsme si vysadili Dívky a chlapci do 14 let 1. místo Barča Lipenská
svoji švestku v nově vznikající aleji ve Vítkově. Dívky a chlapci do 18 let 1. místo Týna Matyášová
Samozřejmě jsme pro naše závody museli vydat nové mapy Ženy a muži 1. místo Zuzka Šaffková
– Ovčí hora 2022 pro SAXBO, a mapy Stará husí cesta a Čap 

Pro nastávající rok 2023 jsme si připravili několik 
ve dvou měřítkách na Kokořínsku.

pořadatelských bonbonků. Už se o nich psalo v minulých 
Co se týká závodní činnosti, zazávodili jsme si na 87 zá-

Chrastavských listech, tak jen v krátkosti.Na přelomu dubna 
vodech na všech úrovních, počínaje Mistrovstvími a Vetera-

a května nás čeká tradiční SAXBO, hned na to na konci niádami ČR a závody na celostátní a zemské úrovni, a konče 
května velice náročné závody zemského žebříčku – náš oblastními a náborovými závody. Naše nejnadějnější mladá 
letošní pořadatelský vrchol v okolí Zdislavy, a na podzim krev – Týna Matyášová – byla zařazena do rozšířeného juni-
Chrastavský pohárek v Hrádku nad Nisou. Řada z nás se orského reprezentačního družstva a zúčastnila se Juniorské-

ho evropského poháru v Německu. také zúčastní v roli dobrovolníků světové akce v okolí České 

Lípy – Světového poháru v OB. Tyto akce jsou náročné nejen 
Zisk medailí na mistrovstvích a veteraniádách ČR: po pořadatelské, ale i po finanční stránce, například nové 
Mistrovství ČR v OB na krátké trati mapy pro květnové závody budou náš klub stát okolo 250 

                     D 18 bronz Týna Matyášová tisíc Kč. Proto jsme rádi za každý, i sebemenší finanční 
Mistrovství ČR v OB štafet příspěvek, ať v rámci grantů či sponzorských darů.

D 18 zlato Týna Matyášová
Jirka Vokál, OK Chrastava

Mistrovství ČR v OB družstev
DH 18 stříbro Týna Matyášová

Veteraniáda ČR v nočním OB
D 35 zlato Katka Kašková

Veteraniáda ČR v OB ve sprintu
D 35 zlato     Katka Kašková
D 70 stříbro Zuzka Šaffková

Orientační klub Chrastava: Život se vrátil do starých kolejí

Cílový koridor na O-tour 2023

„Náš strom” vysazený ve vítkovské aleji

 A



17

49. ročník Chrastavské šlápoty je minulostí. Konal se v so- V místě registrace si návštěvníci mohli zakoupit sportovní 
botu 7. ledna 2023. Start i cíl byl opět v restauraci U Komína. oblečení, přispět na tříkrálovou sbírku, protože i letos mezi 
Za zázemí, ochotu a široký sortiment jídla a pití personálu nás zavítali Tři králové, nebo si orazítkovat diplomy a potěšit 

se zakoupením turistických předmětů z infocentra. Nálada děkujeme. Trasy byly připraveny na 8, 11, 15 a 20 km a „kočár-
mezi lidmi byla výborná, atmosféra na kontrolách skvělá, čaj ková“ trasa plná úkolů a otázek pro děti měřila 5 km. Na tu se 
všem chutnal. Za něj moc děkujeme školní jídelně. Společen-přihlásilo téměř 150 účastníků. Celková účast byla 1365 šla-
skému klubu patří díky za propagaci, dále řidičům, členům pajících. Dorazili turisté z Německa a dva plné autobusy 
městské policie a organizátorům, kteří ochotně pomohli při Poláků. Na trasy se vydalo i množství výletníků, kteří se neza-
tak náročné akci. Již nyní plánujeme 50. ročník Chrastavské registrovali. A protože téměř jarní počasí nám připravilo den 
šlápoty.jako z pohádky, mohli se lidé kochat výhledy do krajiny a 

nasávat energii z přírody. Jitka Marxová – KČT Chrastava

Chrastavské šlápoty po čtyřicáté deváté

l Dopravní nehoda se zraněním. Na místě zjištění l Spolupráce se zdravotnickou záchrannou službou Libe-
zdravotního stavu účastníků nehody. Přivolání RZS Liberec. rec.
Následně usměrňování dopravy společně v součinosti s SDH l  Odchyceno jedno toulavé zvíře na katastru města.
Chrastava.

Činnost MP Chrastava
l Nahlášené poškození majetku města motorovým Kontrola okrajových částí města – Vítkov, Vysoká, Víska, 
vozidlem. Řidič z místa nehody ujel. Následným šetřením Kolonka Andělská Hora, Barandov, přehrada Luční.
hlídkou MP Chrastava zjištěn pachatel. Událost byla  Opakované kontroly zahrádkářských kolonií.
náslědně předána k šetření PČR. Kontroly dopravní situace v centru města a okolí a přilehlém 

okolí.l Přijato tel. oznámení ohledně nevhodně zaparkovaného 
Dohled  nad  dodržováním nočního klidu a veřejného pořádku mororového vozidla. Po příjezdu hlídky MP Chrastava, pro-
v celém katastru města Chrastava, obce Stráž nad Nisou a vedena lustrace vozidla a bylo zjištěno, že je v pátrání PČR 
Bílého Kostela nad Nisou.jako odcizené. Na místo byla následně přivolána hlídka PČR, 
V nočních hodinách spolupráce s OO PČR Chrastava při která celou událost převzala k dalšímu šetření.
kontrole chatových oblastí, kontrole motorových vozidel a 

l Řešení přestupku na úseku občanského soužití. Událost 
jejich řidičů (kontroly na alkohol, drogy, odcizené RZ, 

vyřešena dle zákona.
odcizená motorová vozidla, osoby v pátrání).

Zimní podmínky každoročně přináší zvýšené nároky na řidiče blízkosti havarovaných vozidel (nejlépe za svodidla). Pokud 
i vozidla více než v jiných ročních obdobích. Hrozba nehody je by hrozil výbuch nebo požár, je nutné, aby všechny osoby 
při jízdě na sněhu a ledu 15krát větší než v létě. opustily nebezpečný prostor. Dopravní nehodu je třeba 

nahlásit na tísňovou linku 150 nebo 112. Důležité je sdělit Na co si dát pozor před cestou? Nezapomínat na řádné 
konkrétní místo nehody a jaké jsou viditelné následky, např. očištění vozidla od sněhu a námrazy. Malé průzory v čelním 
zranění, požár, únik kapalin. K orientaci Vám poslouží vědět, skle nejsou pro bezpečný výhled z vozu zdaleka dostačující. 
odkud kam jedete (směr jízdy), na kterém kilometru se Před jízdou odstranit ze střechy padající sníh a led z vozidla, 
nacházíte, který sjezd, návěstí či kilometrovník jste minuli, kvůli kterému může dojít k dopravní nehodě. Používat zimní 
jaké číselné označení má přejezd nebo jaké výrazné krajinné pneumatiky. Pro jízdu na sněhu bychom je měli hustit o cca 
prvky se nacházejí v blízkosti (stromořadí, rybník…). Ve městě 20 kPa více než v létě. 
si pak můžete navíc všímat názvů ulic, čísel popisných domů, Udržujte správný odstup. S tvorbou náledí musíme nejčastěji 
čísel pouličních lamp.Popřípadě můžete využít např. aplikace počítat v lesních úsecích, na mostech a ve vyjetých podél-
z mobilního telefonu a nahlásit konkrétní souřadnice GPS. ných stopách. Odstup mezi vozidly je důležité udržovat větší 
Nezapomeňte, „Štěstí přeje připraveným!“než na suché vozovce

kpt. PhDr. Tomáš BenešA co když uvázneme na silnicích v koloně? Mysleme na to, že 
při jízdách na delší vzdálenost je dobré mít plnou palivovou 
nádrž, ve vozidle deku, případně teplé nápoje. Při jízdě do 
horských oblastí nezapomeňme na zimní řetězy, lopatu a 
trochu písku vhodného k podsypání kol vozu uvízlého na zle-
dovatělé vozovce.

Co dělat při dopravní nehodě? 

Zastavit vozidlo a vypnout motor,dále označit místo dopravní 
nehody výstražným trojúhelníkem nebo použít varovné 
světelné ukazatele, obléct si reflexní vestu. Při hromadné 
dopravní nehodě opustit co nejdříve vozidlo a nezdržovat se v 

Z deníku Městské policie Chrastava – prosinec 2022

Hasiči radí občanům: Dopravní nehody v zimě



18 Chrastavské listy

Vzpomínky na minulost – SPHMCH 33 let činnosti
Založení Společnosti přátel historie města Chrastavy datujeme 4. ledna 2021 v podobě vyhlášení sochy sv. Jana ve Vítkově 
dnem 2. února 1990, kdy proběhla ustavující schůze za účasti za památku chráněnou státem (také díky kompletní rekon-
17 zakládajících členů. Náplní a cílem Společnosti bylo (a stá- strukci organizované v naší režii). 
le je), pomáhat dokumentovat dějiny, chránit historické pa- Mnohé z těchto aktivit by se však neuskutečnily, kdyby 
mátky a jiné součásti kulturního dědictví města Chrastavy a SPHMCH již v roce 1990 nenavázala spolupráci s německým 
jeho okolí a seznamovat veřejnost s výsledky těchto aktivit. sdružením „Kratzauer Gilde“, které po 2. světové válce v Ba-
Kromě badatelské a publikační činnosti se SPHMCH, od své- vorsku založili odsunutí chrastavští občané. Spolupráce s ni-
ho počátku až dodnes, věnuje budování a doplňování spol- mi vyvrcholila v roce 2002 podepsáním smlouvy o partner-
kového archivu a knihovny, zabývá se historií zajímavých ství naší Chrastavy s městem Eichstätt.
objektů a lokalit ve městě a jeho okolí, jejich významem a pří- V těchto dnech tedy Společnost slaví již 33 let od svého 
padně i budoucností. Pro veřejnost uspořádala řadu výstav, založení. Svoje vize naplňuje, při vyjmenování všech aktivit 
mnoho zájezdů a vlastivědných výletů, přednášek aj. Vydala bychom zaplnili celé samostatné vydání časopisu. Děkujeme 
několik knih a místopisných brožur, podílela se na korektu- každému, kdo vstoupil do našeho spolkového života a po-
rách knih s historickou tématikou, přispívala články do časo- mohl jakýmkoli způsobem při obje-
pisů, v Bulletinech otiskuje nové poznatky a výsledky svých vování minulosti našeho města či ji-
bádání. nak. I nadále vítáme vaše podněty, 
Za své nejdůležitější počiny považuje Společnost například příspěvky, objevy, fotografie, vzpomín-
znovuobnovení busty Josefa Führicha před základní školou ky… vše, co souvisí s historií našeho 
ve Školní ulici v roce 1992, zajištění restaurování nástěnných města a jeho okolí.
maleb ve Führichově domě v roce 1995, spolupráci na obnově Napsat nám můžete na e-mail:
městského muzea (1996) a uspořádání expozice ve Führi- sphmch@volny.cz.
chově domě (1997). Členové se věnuji péči a obnově drob-
ných sakrálních památek. Velké zadostiučinění se dostavilo 

Práce na znovuobnovení pomníku Josefa Führicha, 1992.

Vlevo: Práce na restaurátorském zásahu na soše
sv. Jana Nepomuckého ve Vítkově., 2014

Vpravo: Soutěž o historii Chrastavy pro žáky ze ZŠ, 2010.

Fotografie z první návštěvy v Bavorsku v roce 1991.
Zleva: Rudolf Schwertner,Lambert Medřický, František Vydra, 

Arno Miessler (Předseda Kratzauer Gilde),
Petr Medřický, Arnošt Šulc a Lubomír Tomší.

Komentovaná prohlídka výstavy „Úlomky z chrastavské
historie”, 2014. 

Příspěvek připravila Společnost přátel historie města Chrastavy.

STORI IH E  L ME ĚT SÁ TŘ AP  CT HS RO AN SČ TE AL VO YP
S

Za 0lo 9žen  19a



19



20 Chrastavské listyChrastavské listy

Redakce: V. Baumgartnerová, P.Urban, L.Junková               Adresa: MěÚ  Chrastava, náměstí 1. máje 1, 463 31 Chrastava
Vydavatel: Městský úřad v Chrastavě     Evidováno pod č.j. MK ČR E11792   Uzávěrka příspěvků je vždy 22. den v měsíci.
Redakce nezodpovídá za pravdivost inzerátů a nenese žádnou odpovědnost za příspěvky občanů.
DTP a tisk: RECo design s.r.o. Chrastava         Náklad:300 ks       Internetová verze na www.chrastava.cz      Cena: 15,-Kč

PŘIPOJENÍ K INTERNETU

DODÁ VKY HW a SW

Dr. M.Horákové 44 / LIBEREC / info@adv.cz

internet  telefon  počítače

www.adv.cz   480 000 000

PARTNERSKÁ  MĚSTA
CHRASTAVY

Eichstätt Lwówek Ślaşki

1990 – 2023
měsíční zpravodaj městského úřadu v Chrastavě

Ing. Lambert Medřický
1990 – 2023

energetika budov
elektroenergetika

TERMOVIZE
cesta k úsporám energií

DŮLEŽITÁ  TELEFONNÍ ČÍSLA

33 let s Vámi...

   

VÝROBA REKLAM
GRAFICKÉ STUDIO

TISKÁRNA

www.recodesign.czwww.recodesign.cz

Vítkovská 468 / CHRASTAVA
  

VÝROBCE REKLAM
TISKÁRNA                   tradice od roku 1990

603 260 778 

reco.design@volny.cz@

                                                                                       

Inzerce na přebálce se sjed-

nává  na  celý rok  dopředu 

a její uzávěrka na rok 2024

bude 2. 12. 2023. Informace

získáte v kanceláři S-klubu.  

Celá strana (19 x 26 cm na výšku)    4.000,-Kč

1  2 strany  (13 x 19 cm na výšku)     2.000,-Kč

1/3 strany (19 x 8,5 cm na šířku)       1.500,-Kč

1/4 strany (9,5 x 13 cm na výšku)      1.000,-Kč

1/8 strany (9 x 6 cm na šířku)                500,-Kč

  

 

           

Řádková inzerce pro obyvatele Chrastavy je ZDARMA.


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20

